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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zvýšení povědomí o problematice ochrany životního pro-

středí a udržitelného rozvoje. V teoretické části je řešena problematika environmentální

výchovy na základních školách. V praktické části jsme se zaměřili na základní školy

v Uherském Hradišti. Hlavním nástrojem pro vypracování praktické části byl dotazník.
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The main goal of this bachelor thesis is to raise awareness of issues of environmental pro-

tection and sustainable development. A theoretical part focuses on environmental educa-

tion in elementary schools. In the practical part we focused on elementary schools in Uher-

ské Hradiště. The main tool for the practical part was a questionnaire.

Keywords: Framework Educational Programme, School Educational Programme,

Environmental Education, Eco-literacy, Sustainable Development, Eco-schools Pro-

gramme

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí své bakalářské práce Mgr. et. Mgr. Kateřině Pitrové,

Ph.D., za odborné vedení, obětavý přístup, podporu a cenné rady při vypracovávání baka-

lářské práce.

„Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme.“

Jaromíra Kolářová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ............................................................. 12

1.1 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................... 12

2 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA ..................................................................... 14

2.1 HISTORIE A VÝVOJ EVVO .................................................................................... 15

2.2 EKOGRAMOTNOST ................................................................................................ 16

2.2.1 Pilíře ekogramotnosti ................................................................................... 16

2.3 VZDĚLÁVACÍ CÍLE EVVO .................................................................................... 16

2.3.1 Environmentální programy .......................................................................... 17
2.3.1.1 Program Ekoškola ................................................................................ 17
2.3.1.2 Funkce a možnosti Ekoškoly ............................................................... 18
2.3.1.3 Vzdělávací cíle Ekoškoly ..................................................................... 19

2.3.1.4 Hnutí Brontosaurus .............................................................................. 19

2.4 VZDĚLÁVÁNÍ PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ A EVVO ................................................ 20

2.4.1 Udržitelný rozvoj ......................................................................................... 20

3 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 22

4 METODY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU ...................................................... 23

4.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 24

4.2 UKÁZKA A ROZBOR DOTAZNÍKU POUŽITÉHO PRO VYPRACOVÁNÍ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................................................................................. 25

4.3 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ............................................................................................. 27

4.3.1 Vyhodnocení dotazníku školy A .................................................................. 29

4.4 ZÁKLADNÍ ŠKOLA B ............................................................................................. 31

4.4.1 Vyhodnocení dotazníku školy B .................................................................. 32

4.5 ZÁKLADNÍ ŠKOLA C ............................................................................................. 33

4.5.1 Vyhodnocení dotazníku školy C .................................................................. 34

4.6 ZÁKLADNÍ ŠKOLA D ............................................................................................. 34

4.6.1 Vyhodnocení dotazníku školy D .................................................................. 37

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ ........................................................................... 38

6 PROBLEMATIKA HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ................................................. 40

7 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 42

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 43

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 44

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 51

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 52

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 53

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zvýšení povědomí o problematice životního prostředí a udržitel-

ného rozvoje. Touto prací bych chtěla upozornit na problematiku nedostatečné nebo neúpl-

né informovanosti.

Probírat problémy týkající se udržitelného rozvoje a zachování naší planety Země ve stavu,

ve kterém může být obývána i budoucími generacemi, by se mělo řešit ve všech úrovních

školního vzdělávání. Vzorem by měly být zejména školy, které jsou zaměřeny na environ-

mentální témata. Příkladem může být právě fakulta logistiky a krizového řízení Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně, se svým oborem řízení environmentálních rizik.

Téma environmentální výchovy je v dnešní době více diskutované téma, zejména kvůli

rozvoji společnosti a růstu populace. Využívání přírodních zdrojů pro zajištění životního

komfortu a standardu je asi největším environmentálním problémem dnešní doby. Přírodní

zdroje ale nejsou nekonečné. Proto je potřeba začít přijímat návyky příznivé pro životní

prostředí již od útlého věku. Vytvářením těchto návyků se zabývá právě environmentální

výchova.

Ve své bakalářské práci se budu v první kapitole zabývat rámcovým vzdělávacím progra-

mem, který je stěžejní pro vytvoření školního vzdělávacího programu. Environmentální

výchova může být zařazena do školního vzdělávacího programu jako průřezové téma a je

zde velká spousta možností, jak environmentální výchovu uchopit a realizovat. Ve druhé

kapitole podrobněji rozeberu téma environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Do-

zvíte se zde mimo jiné jeho hlavní přínosy, něco o vývoji environmentální výchovy, o

pojmu ekogramotnost a jeho pilíře. Také uvedu vzdělávací cíle environmentální výchovy a

přiblížím některé z vybraných environmentálních programů, kterých je v České republice

velké množství. Podrobněji se budu věnovat Programu Ekoškola, který je největším mezi-

národním programem zaměřeným na environmentální výchovu. Dalším důležitým bodem

bude vztah mezi vzděláváním pro udržitelný rozvoj a environmentální výchovou, kde uve-

du i koncepci udržitelného rozvoje.

V praktické části proberu metody pedagogického výzkumu. Primárním zdrojem pro vypra-

cování této části bakalářské práce bude dotazníkové šetření, které proběhlo na jednotlivých

základních školách. Později uvedu i jednotlivé body dotazníků a důvod, proč jsem volila

právě tyto otázky. Praktická část bakalářské práce je rozdělena podle jednotlivých základ-

ních škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

„Národní program rozvoje vzdělávání v České republice je koncepční dokument české

vzdělávací politiky, označován jako Bílá kniha; obsahuje záměry rozvoje vzdělávání žáků

od 3 do 19 let a návrhy i doporučení ekonomického, politického a pedagogického charak-

teru, které jsou postupně realizovány.“ Spolu s rámcovým vzdělávacím programem definu-

jí ve školství nejvyšší úroveň vzdělávání. Rámcové vzdělávací programy jsou kurikulární

dokumenty, tedy pedagogické dokumenty, které vymezují legislativní a obsahový rámec

pro jednotlivé etapy vzdělávání a jsou závazné pro tvorbu školního vzdělávacího progra-

mu. [1]

Podle „paragrafu 4 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání“, určují rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) pře-

devším formy, délku, cíle a povinný obsah vzdělání, a to s přihlédnutím na veškeré detaily

jednotlivých oborů vzdělání, jeho stupňů, dále také na potřeby žáků, podmínky pro ochra-

nu zdraví a bezpečnost. Tyto programy musí obsahovat nejnovější poznatky, aby studenti

dostávali aktuální informace a zároveň byli vyučováni nejnovějšími metodami. [2]

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy schvaluje a vydává RVP po projednání

s náležitými ministerstvy. Programy je možné ze závažných důvodů měnit s platností změn

od začátku následujícího školního roku. Pokud se jedná o změny založené na platných


[…]


viduálních výjimek. Někteří výzkumníci ověřují na předem určeném vzorku jejich eko-

gramotnost. Někteří z nich ale zdůrazňují důležitost skutečné připravenosti

k zodpovědnému environmentálnímu chování. Formální porozumění při nepřipravenosti

není tak důležité. [46]

Problém v hodnocení výsledků environmentální výchovy není v měřitelnosti plnění rám-

cových cílů, ale měření jejich efektivity. „Nejznámějším zahraničním nástrojem pro měře-

ní environmentální gramotnosti u dané věkové skupiny je MSELS (Middle School Envi-

ronmental Literacy Survey).“ Jedná se ale o nástroj, který využívá kombinaci testů a do-

tazníků a díky tomu může zkoumat větší množství proměnných najednou. V české republi-

ce nebyl nikdy připraven nástroj takového rozsahu. Většinou se používá různý počet metod

měřící menší četnost proměnných. [46]

Hodnocení výsledků environmentální výchovy je velmi složité. Výsledky nynější envi-

ronmentální výchovy totiž budou znatelné až za delší časové období, neboli hlavním cílem

je ovlivnění budoucích generací a jejich rozhodování. Tedy naučit nynější mladší žáky aby

se v dospělosti rozhodovali spíše pro přírodu a ne proti ní. [47][48]

Nástroje pro vyhodnocení environmentální výchovy je potřeba volit uváženě. Ve většině

případů jsou doporučovány alternativní nástroje hodnocení EVVO, například výzkumné

projekty, vědecké experimenty a v neposlední řadě eseje. Kvalita EVVO se dá hodnotit

zejména tím, zda školy naplňují konkrétní program a jeho cíle, a zda tyto cíle korespondují

s obecnými cíli. [48]

Žáci by si měli osvojovat znalosti, které jsou potřebné pro ohleduplné zacházení s přírodou

a jejími zdroji. Pokud mají žáci dostatečné dovednosti a znalosti pro spotřebitelské chová-

ní, jsou schopni posuzovat a předvídat důsledky svého jednání na životní prostředí. [46]

U mladších žáků je potřeba kontakt s přírodou. Ale ani ten nezaručuje kladný přístup

k výuce EVVO. Míra oblíbenosti tématu je přímo úměrná trávení času v přírodě, ale i citli-

vosti k ní. [46]
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Vyhodnocování probíhá hodnocením osobnostních rysů a v posledních letech vznikají no-

vé nástroje, například metoda implicitních asociací, pomocí kterých bychom měli být

schopni měřit účinnost EVVO. [48]
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7 SHRNUTÍ

Možnosti dotazování jsou v Uherském Hradišti omezené počtem základních škol, kterých

v tomto městě není mnoho. Výsledky výzkumu však odrážejí panující situaci v České re-

publice. Přímo v oboru environmentální výuky je vzděláno jen několik málo pedagogů,

kteří na daných školách působí jako hlavní koordinátoři EVVO. Výuka pro žáky je takto

ale atraktivnější nežli nudný výklad. [49]

Zařazením EVVO do průřezového tématu RVP dosáhla environmentální výchova nové

úrovně na území ČR. Dalšímu rozvoji EVVO brání především nedostatečné seznámení

s teorií, což znemožňuje lepší začlenění jednotlivých aktivit do významnějšího celku. Pe-

dagogové mnohdy vycházejí ze svých vlastních zkušeností s dílčími aktivitami, kterými

zpestřují výuku, ale to dělá výuku méně efektivní, než jaká by mohla být. [49]

Pro překonání této situace musí „rozhodující úlohu sehrát především pedagogické fakulty

jako místa přípravy budoucích učitelů a současně vědecko-výzkumná střediska. Rozhodují-

cí úlohu v tomto směru hrají ekologická střediska. Připravenost absolventů pedagogických

fakult v oblasti EVVO by umožňovala i změnu vztahu mezi školami a středisky ekologické

výchovy.“ [49]

Pouze díky úsilí jednotlivých středisek ekologické výchovy, odborníků a učitelů je

v dnešní době EVVO v ČR na velmi dobré úrovni a posunout ji dál bude vyžadovat efek-

tivnější model spolupráce. [49]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je přiblížena problematika udržitelného rozvoje. Vzhledem k častějším

diskuzím ohledně tohoto tématu je v práci uveden problém s dezinformacemi a nedostateč-

nou informovaností. Environmentální výchova je zde řešena jako preventivní nástroj

ochrany životního prostředí.

V teoretické části je rozebrán rámcový vzdělávací program, jeho vztah ke školnímu vzdě-

lávacímu programu a jejich úrovně. Uveden je i školní vzdělávací program a na základě

čeho a kdo ho vytváří. Ve druhé kapitole je podrobněji rozebrána environmentální výcho-

va. Dále jsou uvedeny i očekávané výstupy pro environmentální výchovu a historie envi-

ronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Osvětleny jsou pojmy spadající do úzkého

okruhu environmentální výchovy, jako je například ekogramotnost, nebo udržitelný rozvoj.

Větší důraz v práci je kladen na osvětlení programu Ekoškola, který je největším vzděláva-

cím programem pro školy na světě. Popsány jsou jeho funkce a vzdělávací cíle.

V praktické části jsou uvedeny metody pedagogického výzkumu a jeho druhy. Další částí

je pak analýza dotazníkového šetření i samotného dotazníku s popisem jednotlivých otá-

zek. Kapitoly, které následují, jsou zaměřeny postupně na jednotlivé školy, jejich školní

vzdělávací program, začlenění environmentální výchovy do výuky a hodinová dotace

předmětů ve kterých se environmentální výchova vyskytuje. Podkapitoly u jednotlivých

škol jsou zaměřeny na analýzu získaných dat z dotazníkového šetření se zpracovanými

grafy ukazující aprobace učitelů odpovídajících na dotazník.
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