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Téma bakalářské práce: Environmentální výchova na základních školách v Uherském

Hradišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma Environmentální výchova na základních školách v Uherském

Hradišti. Autorka se jistě snažila, avšak práce je velmi stručná. Závěr je již na straně č. 43.

Samotného textu mělo být rozhodně více. Praktická část této práce se jeví jen jakoby

dotazníky a jejich rozbor. Některé zjištěné závěry mohly být více rozvedeny a

konkretizovány. Například není divu, že se na exkurze s žáky do přírody mnozí učitelé přímo

netěší. Jde v dnešní době o velkou zodpovědnost za bezpečnost dětí, zvláště těch méně

respektujících učitele. Proto slouží občas jako omluva (příp. výmluva) jiné důvody a ne obava

z případné nepříjemné události. S předchozími generacemi žáků byly mnohem jednodušší

vycházky a exkurze do přírody s možností názornější výuky. Bohužel je naše školství

v takovém stavu, jak jsme si patrně zasloužili. V práci je též několik chyb či překlepů, včetně

hrubé chyby v i, y, taky je označení naší země s malým „č“. Téma dávalo autorce možnost

mimo jiné i srovnávat řádně jednotlivé školy, eventuálně i vývoj v posledních letech, nejen

mít v tabulkách ročníky tříd, atd. Prostor tohoto tématu nebyl dostatečně využit.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nedávám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně